

REPUBLIKA

Rok I

LUDZKI CZWARTEK 7 STYCZNIA 1926 r.

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY

nr 7

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

Olszański druku e pamiętniki w prasie „Ulsteina“

Berlin, 6 stycznia

Polska Agencja Telegraficzna

„Acht Uhr Abendblatt“ rozpoczyna jutro druk pamiętników Teofila Olszańskiego p. t. „Jak zamierzałem zamordować prezydenta Polski“.

Spółpraca banków angielskich z amerykańskimi

Nowy Jork, 6 stycznia.

Polska Agencja Telegraficzna

Gubernator Banku Amerykańskiego Montagu Norman, który przybył do Stanów Zjednoczonych w celu zacieśnienia współpracy między bankiem angielskim a Federal Reserve Bankiem, wygłosił swoją mowę i w najbliższych dniach powraca do Anglii. Przepuszczał jedną z najważniejszych spraw, które stanowią przedmiot narad z bankiem amerykańskim, była kwestja ustalenia zasad bardziej rozległej współpracy między bankami Stanów Zjednoczonych a europejskimi.

Złoty będzie ustabilizowany na poziomie 6.50 za dolara.

Ostra krytyka władz Banku Polskiego przez ministerstwo skarbu Jak pewne banki krajowe i zagraniczne niszczyły złotego.

„Kurjer Codzienny“ donosi. Jak wiadomo w swoim czasie padły z trybuny sejmowej i prasy zarzuty przeciw działalności Banku Polskiego i jego prezesa Karpińskiego.

Minister Zdziechowski przyrzekł wówczas zająć się tą sprawą.

Istotnie ministerstwo skarbu przystąpiło do zbadania polityki kredytowej Banku Polskiego i ustaliło, że polityka ta w bardzo wielu wypadkach przyczyniła się m. in. do ostatniego wahanja kursu złotego, cała możność poszczególnym bankom spekulowania sumami otrzymanymi z Banku Polskiego i spowodowała tym samym spadek złotego. Akcja ta została sparaliżowana przez szereg odpowiednich zarządzeń ministerstwa skarbu.

Ministerstwa skarbu stwierdziło w

większym ciągu konieczność wyodrębnienia sprawy regulacji kursu złotego w czynności Banku Polskiego. Sprawę tę przekazano specjalnemu „komitetowi trzech“ przy ministerstwie skarbu, złożonemu z doświadczonych finansistów. Prace tego komitetu przyczyniły się wydatnie do dalszej wyżki złotego.

Rząd, jak się dowiadujemy czyni odpowiednie przygotowania w kierunku ostatniego ustalenia kursu złotego. Mówi się, że z końcem b.m. kurs ten ma się ustabilizować w stosunku 6.50 — 6.60 za dolara.

Niezależnie od tego ministerstwo skarbu uważało za konieczne poddać rewizji dotychczasową działalność niektórych większych banków, posiadających udziały kapitałów zagranicznych, gdyż stwierdzono, że banki te działały wyraźnie na

zniżkę złotego i powodowały w ten sposób znaczne straty dla skarbu państwa i Banku Polskiego. W dniach najbliższych rewizje te mają przybrać charakter jawny.

**

Z Warszawy donoszą:

Według ostatnich wiadomości przedstawiciele „Bankers Trustu“, konsorcjum amerykańskiego, które zainteresowało się sprawą wydzierżawienia polskiego monopolu tytoniowego, powinni przybyć do Warszawy w połowie przyszłego tygodnia.

Jak się dowiadujemy będą niemi p. Fischer, paryski przedstawiciel „Bankers Trustu“, oraz dyrektor „Tabacco Company“, grupy, wchodzącej w skład „Bankers Trustu“.

Falszerz franków wykryty!

Książę Windischgrätz przyznał się całkowicie do winy.

Budapeszt, 6 stycznia.

Polska Agencja Telegraficzna

Prokurator zawiadomił wczoraj władze policyjne, że ks. Windischgrätz przyznał się całkowicie do winy, podając równocześnie nazwiska osób, z którymi opracowywał plany falsyfikatów, oraz osób, które były w przeprowadzeniu tego planu pomocne. Dalej zeznał książę, że falszywe banknoty 1000-frankowe zostały puszczane na Węgrzech i zagranicą w obieg.

Na podstawie tych zeznań zarządziła policja aresztowanie wymienionych przez księcia osobistości.

Wiedeń, 6 stycznia.

Wczoraj przybyła do Budapesztu żona księcia Windischgrätz, pragnąc rozmówić się z mężem. Na odbycie tej rozmowy nie zezwolono.

„Neue Freie Presse“ donosi, że książę zeznał, iż w miejscowości Szarospatak w piwnicach tamtejszego zamku znajdować się mają maszyny do wyrobu banknotów. Na skutek tego zeznania zarządzone w tym zamku rewizje.

Budapeszt, 6 stycznia.

Wbrew informacjom podanym przez jugosłowiańską agencję Avalla, jakoby falsyfikaty banknotów jugosłowiańskich były wyrabiane przez organizację falszerską, wykrytą na Węgrzech, koła oficjalne w Budapeszcie stwierdzają, że śledztwo na Węgrzech nie dało żadnych podstaw do stwierdzenia, jakoby wyrabiano tam jakiegokolwiek inne falsyfikaty oprócz banknotów francuskich.

Budapeszt, 6 stycznia.

Policja podjęła ponownie przy pomocy rzeczoznawców poszukiwania w instytucie kartograficznym. W dniu dzisiejszym przesłuchano cały szereg pracowników Instytutu. Prowadzone jest również śledztwo w Szarospatak, gdzie ks. Windischgrätz posiada swój zamek.

Budapeszt, 6 stycznia.

Po przesłuchaniu szefa służby bezpieczeństwa Nadosy'ego, prokurator wydał nakaz aresztowania go pod zarzutem współdziałania z falszermi banknotów.

Były premier Aleksander Cankow

został wybrany na przewodniczącego izby greckiej.

Sofia, 6 stycznia.

Na wczorajszym posiedzeniu Sobrania prezes rady ministrów Ljapczew odczytał deklarację rządową. Na wstępie premier podniósł zasługę ostatniego rządu, który pod kierownictwem Cankowa, przywrócił krajowi właściwy ustój parlamentarny i ustąpił ze świadomością, że sytuacja w kraju jest należyście skonsolidowana. Nowy rząd — głosi deklaracja — wyszedł z większą siłą parlamentu i doszedł do władzy dzięki zaufaniu, jakie żywi doń król. Deklaracja wylicza następnie główne zagadnienia, na jakie skierowana będzie uwaga nowego rządu, a mianowicie: sprawę amnestii uchodźców i rozwoju gospodarczego kraju, zatamowanego przez zobowiązania tarytarowe Bułgarii. Rząd dążyć będzie do zaprowadzenia oszczędności w budżecie oraz do uzyskania kredy-

tów, mogących przyczynić się do ożywienia produkcji. Deklaracja zaznacza w końcu, iż rząd obecny będzie usiłował wyszukać środki, które uczyniłyby pokój nietylko życzeniem, lecz rzeczywistością. Aby jednak ta polityka pokojowa mogła osiągnąć swój cel i aby utrzymać dobre i lojalne stosunki ze wszystkimi krajami, rząd winien mieć poparcie ze wszystkich stron, na co też liczy.

Po odczytaniu deklaracji odbyła się nad nią dyskusja, w wyniku której Sobranie uchwaliło rządowi votum zaufania.

Przystąpiono z kolei do wyborów prezydium izby. Przewodniczącym wybrany został b. premier Aleksander Cankow, wiceprzewodniczącym b. minister finansów Teodorow.

Izba odroczyła się do 26 stycznia b.r.

Dokoła zrzeczenia się ks. Karola praw do tronu rumuńskiego.

Bukareszt, 6 stycznia.

Polska Agencja Telegraficzna

Akt zrzeczenia się przez księcia Karola praw do tronu opiewa jak następuje:

Oświadczam niniejszem, iż zrzekam się nieodwołalnie praw, tytułów i prerogatyw, które dotychczas na mocy konstytucji i statutu koronnego przysługiwały mi w charakterze następcy tronu w Rumunii i członka rodziny panującej. Jednocześnie zrzekam się ustawą przewidzianych praw w stosunku do mego syna. Oświadczam dalej, że nie będę rościł sobie żadnych pretensji do praw, których się zrzekłem dobrowolnie i zobowiązuję się nie powracać do Rumunii przed upływem 10 lat i po tym czasie powrócić dopiero po uzyskaniu zezwolenia króla.

Mediolan, dnia 28 grudnia 1925 r.

Bukareszt, 6 stycznia.

Uchwalone przez parlament, w związku z rezygnacją ks. Karola, postanowienia, mające być włączone do statutu koronnego przewidują, że ks. Karol może

zachować obywatelstwo rumuńskie, jednakże zostaje pozbawiony praw politycznych. Może on powrócić do kraju jedynie za zgodą króla i rady regencyjnej. Traci on również prawo ojcowskie w stosunku do swego syna — następcy tronu.

Bukareszt, 6 stycznia.

Agencja Rador komunikuje: Zrzeczenie się przez ks. Karola praw do tronu jest w dalszym ciągu przedmiotem licznych komentarzy prasy i opinii publicznej. Powszechnie wyrażana jest opinia, że ze względu na czysto osobiste motywy decyzji ks. Karola, które już po raz trzeci w ciągu kilku lat skłaniały księcia do podejmowania tak doniosłej decyzji, niemożliwym byłoby zajęcie innego stanowiska niż to, które wyraziło się w przyjęciu decyzji ks. Karola. — Wszystkie sympatie są po stronie króla i królowej, tak boleśnie dotkniętych, a cały kraj — zważywszy, iż ruch republikański prawie że nie istnieje w Rumunii — stoi wernie przy tronie.

Aresztowanie aspiranta policji politycznej w Warszawie.

Z Warszawy donoszą:

W dniu wczorajszym z rozporządzenia władz sądowych został zaareztowany b. oficer policji politycznej 4-go okręgu m. st. Warszawy Bolesław Pawłowski, aspirant, zamieszkały przy ul. Złotej, pod zarzutem działalności na szkodę państwa.

Jednocześnie z nim został przytrzymany jeden z byłych wyładowców tegoż urzędu, działający w porozumieniu z Pawłowskim.

Aresztowanie dwóch funkcjonar-

szów policji politycznej warszawskiej pod tak ciężkim zarzutem wywołało duże zainteresowanie w opinii publicznej.

Jak nak sprawa ta bynajmniej nie była niespodzianką dla zwierzchności, bowiem władze bezpieczeństwa już od dłuższego czasu miały zwrócić uwagę na obywateli, którzy aresztowani, i poddawali ich ścisłej obserwacji do momentu zebrania kolekcji dowodów, uznając ich w tym czasie za osoby szczególnie poważnie szkodliwe w nagającej sytuacji.

Porozumienie Anglii i Włoch.

Na temat zbliżenia włosko - angielskiego znajdujemy w „Czasie” ciekawy artykuł, który przytaczamy in extenso.

Nie ulega wątpliwości, że w rozmowach toczących w ostatnim dniu grudnia pomiędzy Chamberlainem a Mussolinim w historycznym Rapallo nie tylko poruszono szereg spraw politycznych, ale i doprowadzono do pewnych ważnych konkluzji. Wprawdzie oficjalnie lub półoficjalnie glosy angielskie sttarały się przedstawić treść rozmów jako czysto platoniczną, ale wszystkie okoliczności przemawiają za tem, aby przypisać im także pewne praktyczne cele i rezultaty. Jakież one mogą być? Chamberlain zwracając się z inicjatywą spotkania do Mussoliniego działał pod świeżym wrażeniem turecko - rosyjskiego sojuszu, podpisanego w Paryżu. Sojusz ten pomyślany był jako zaszachowanie Anglii na terenie azjatyckim, a zarazem jako ubezpieczenie Rosji i Turcji wobec grożącego im od osobnienia z chwila, gdy Niemcy mają wejść do Ligi narodów. To znaczenie sojuszu uzmysłowi się jeszcze wyraźniej, jeśli sprawdzą się pogłoski, jakoby Cziczeryn bawiając w powrotnej drodze w Berlinie był przyjęty na śniadaniu u gen. Seecka (znanego jako przeciwnik Locarna) i zaproponował mu zawarcie między Rosją a Niemcami traktatu „neutralności”, mocą którego Niemcy przyjąłby na siebie takie same zobowiązania wobec Rosji, jakie przyjął Turcja; to znaczy przyrzekłby bezwarunkową neutralność w razie czyjejkolwiek — czytaj: angielskiej — akcji wojennej wobec Sowietów. Rząd angielski miał uczynić z tego powodu przedstawienia w Berlinie, a jak dotąd rząd niemiecki pogłoski o propozycji Cziczeryna nie zdementował.

Jesteśmy więc w ostatnich dniach świadkami gry dyplomatycznej, wymierzonej wyraźnie przeciw Anglii ze strony Turcji i Rosji. Otóż Chamberlain postarał się natychmiast na ten „szach” rosyjsko - turecki odpowiedzieć nie tyle obroną, ile własnym atakiem. Znalazł go, wysuwając przeciwko Turcji groźbę przymierza angielsko - włosko - greckiego. I Włochy i Grecja dążą do rozszerzenia swoich wpływów kosztem Turcji. Grecja nie przeboleła dotąd swojej klęski w Malej Azji, a żywi także pretensję do roz-

szerzenia stanu posiadania w Tracji (marząc nawet o Konstantynopolu). Włochy fortyfikują obecnie Rodos, co oznacza chęć ugruntowania się na Wschodzie; marząc o rozszerzeniu terytorjum Aduny. Oba państwa miałyby interes w tem, aby w razie nowej wojny stanąć po stronie przeciwników Turcji. Zbliżenie włosko - angielskie oznacza przeto niewątpliwie wyraźną groźbę wobec Turcji.

Równocześnie oznacza ono — ściśnieniem stosunku Anglii i Włoch, zawianego na podstawie traktatów locarneskich. Oba państwa gwarantowały pakt reński. Porozumienie ich nadaje tej gwarancji większe znaczenie, a tem samem jest skierowane przeciwko akcji Cziczeryna, który pragnie osłabić znaczenie Locarna. Obok zbliżenia Anglii i Francji, do jakiego Chamberlain wyraźnie dąży, byłoby zbliżenie angielsko - włoskie drugim ważnym krokiem dla zblokowania się ze sobą państw europejskich. To byłyby cele, które przyświecały Chamberlainowi jadącemu do Rapallo.

Spójrzmy teraz na całą kwestję od strony Mussoliniego. Jak wiadomo uporządkowawszy stosunki wewnętrzne Włoch środkami coprawda brutalnymi, myśli on teraz o uporządkowaniu polityki gospodarczej. W ostatnich dniach odniósł ogromny sukces, zawarłszy niebywale korzystny układ ze Stanami co do spłaty długów włoskich (układ o wiele korzystniejszy, niż analogiczna umowa angielsko - amerykańska i polsko - amerykańska w sprawie długów).

Dzisiaj zjeżdża włoski minister skarbu do Londynu, aby rozpocząć z Churchillem rokowania w sprawie spłaty długów angielsko - włoskich. Złatwiwszy te sprawy, myśli już Mussolini o stworzeniu nowych podstaw dla ekspansji gospodarczej Włoch, nie mogących wyżywić obecnej swej ludności. Poruszył myśl przyznania Włochom mandatu nad którąś z kolonii zagarniętych przez Anglię. Zapowiedział w przyszłym tygodniu, iż chce wskrzesić dla Włoch tytuł „imperium”. Tytuł ten miałby być dla szerokiej masy ludności działającym na wyobraźnię symbolem, iż Włochy nowożytnie czują się spadkobiercami światowego „imperium Romanum” i dążą jego śla-

dem do dominującego stanowiska na Morzu Śródziemnym. Ono to ma być teraz „mare nostrum”. W tym duchu zamieściła komentarze prasa włoska i francuska. Dwa poważne organa francuskie „Temps” i „Le'cho de Paris” poświęciły dzisiaj właśnie swe artykuły wstępne imperialistycznym planom Mussoliniego, nie tając zniepokojenia Francji. Ale trzeba pamiętać: bez imperjalizmu Włochy same nie wyżywią swej ludności.

Powodzenie ekspansywnej polityki Mussoliniego natrafiloby jednak na ogromne trudności, o ileby nie doszło do porozumienia z Anglią. Ona może na każdym kroku się sprzeciwić ekspansji Włoch na Morzu Śródziemnym i rozszerzeniu ich podstawy kolonjalnej. Dlatego Mussolini ma w tem interes, aby dojść z Anglią do jak największego zbliżenia i ma za co sprzedać swój współdziałanie w antytyreckiej i antysowieckiej polityce Chamberlaina.

Rozmowa w Rapallo, trwająca, jak donoszą, trzy godziny, nie doprowadziła do ułożenia i podpisania traktatu — nie był on jeszcze i nie mógł być przygotowany. Ale poruszono w niej wszystkie powyższe kwestje: i stosunek do Turcji i gwarancje nad paktem zachodnim i sprawę długów i potrzebę ekspansji gospodarczej Włoch i zbliżenie wobec akcji rosyjskiej przeciw traktatom locarneskim. Teraz — po przyjaznej wymianie zdań — toczyć się będą rokowania szczegółowe na omówionych w Rapallo podstawach.

I prasa angielska i prasa włoska ko-

mentują zjazd w Rapallo zgodnie jako zamiar „umocnienia pokoju” w Europie i Azji, choć nasuwa się tu mimowolnie adagio łacińskie: „si vis pacem para bellum”. Jest to niewątpliwie nacisk na Turcję, aby od zamiaru wojny w sprawie Mossulu odstąpiła, jeśli go istotnie żywi; ale nacisk ten ma charakter groźby wojennej. Ujemną stroną całej tej taktyki jest zachęcenie Włochów do wystąpienia z hasłami imperjalizmu, które w pierwszym rzędzie godzą w Turcję, ale w drugim rzędzie są bardzo drażniące Francję i Jugosławję. Oba te państwa nie zgodzą się nigdy na to, aby na Adriatyku i na Morzu Śródziemnym „imperium” włoskie uzyskało stanowisko dominujące. Na imperialistyczne zapowiedzi Mussoliniego odpowiedziano natychmiast w Belgradzie ostentacyjnie serdecznym przyjęciem Teflika-Ruzdżi-beja, powracającego przez Belgrad do Konstantynopola. Asekuracja Anglii we Włoszech ma więc także bardzo ujemne skutki, podniecając antagonizm włosko-francuski i włosko-serbski, a tem samem osłabiając ideę solidarności pomiędzy państwami zgrupowanymi w Lidze Narodów. Całe położenie światowe komu kuje się w ten sposób bardzo znacznie, a zadanie przyszłej „konferencji rozbrojeniowej”, jaką przygotowuje z wytrwałością Liga Narodów, staje się bardzo trudnym. Jeśli Anglija nie potrafi załatwić pokojowo sprawy Mossulu, to cała jej polityka pacyfikacyjna może zakończyć się wybuchem wojny o niesłychanie szerokie podstawach terytorjalnych.

Dla cierpiących na zatwardzenie powszechnie znane ze swej skuteczności pigułki francuskie Cascarine Le Prince znajdują się w sprzedaży we wszystkich aptekach i składach aptecznych 12724

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego o filmie FOXA

Czwarte Przykazanie

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego
Warszawa, d. 10 listopada 1925 r.
Nr. 10015/25 Prez.

Do
Towarzystwa Fox-Film
Warszawa.

Zatwierdzając pismo z dnia 2 listopada 1925 r. Min. Wyznań Relig. i Oświecenia Publiczn. zawiadamia, że film p. t. Czwarte Przykazanie ze względu na jego zalety wychowawcze i niezaprzeczone wartości artystyczne zwróci uwagę Władz Szkolnych.

Za ministra
T. Łopuszański
Podsekretarz Stanu

Lekarz-dentysta

A. STRUNSKI

przeprowadził się na ul.
PIOTRKOWSKĄ 43

C. RELINGHOFF.

Na dworcu.

Gdy popołudniu przybyłem na dworzec pociągów odjeżdżających i ujrzałem ocean ruchomych głów, nagle zrozumiałem, że podobne sceny zbiorowe umie urządzać tylko jeden człowiek.

Myśląc o tem mruknąłem z cicha:

— Gdzie jest Lubicz?!

Przebiegający urzędnik źle mnie zrozumiał i odpowiedział śpiesznie:

— Pociąg do Lubicza skasowany!!!

Przed jedynymi, mającymi się otworzyć drzwiczkami szumiał, popychał się i krzychał tłum ludzi.

Słowa i odpowiedzi następowały szybko po sobie:

— Niech pan się nie pcha!!

— Kto pcha! Mnie pchają ze wszystkich stron!

— Jak pan pozwala, to moja rację!! Ja zaś nie pozwolę się pchać, proszę pana!

— Mam, jaka duża jest Bawaria? Mam! Bawaria? jaka duża?

— Przestań zadawać głupie pytania, smarkacz!! Można przez ciebie zwarować!!

— Jak pani się nie wstydzi! Pragnienie wiedzy u dziecka należy zawsze zaspokoić z pedagogicznego punktu widzenia! Słuchaj, chłopcze: Jedna część Ba-

warji, mianowicie wschodnia, czyli leżąca po tej stronie Renu, znajduje się między 26 stop. 31' i 31 stop. 24' wschodniej szerokości...

— Pani, zdaje mi się, że pan oszalał z gorąca. Tak pedagogicznie mówi pan do dziecka. Zaśniedziły mól książkowy.

— Na takie vox populi nie zwracam nawet uwagi! Słuchaj mój chłopcze...

— Ja wcale nie jestem pańskim chłopcem... Mam, czy na księżycu są też zapalki?

— Gazety! Dzienniki!...

— Zaraz otworzą drzwi wejściowe! Edwardzie ostrożnie z tym górskim kijem!...

— Uwaga! Nie pchać się!

Drzwi otwierają się. Pechanie, krzyki, wymysły, wzdychania, jęki, śmiechy, płacze...

Co tylko ma nogi, biega wzdłuż pociągu i pcha się na stopnie...

Edward naturalnie nie zachował potrzebnych ostrożności, co do kija górskiego. Trzyma go w poprzek na brzuchu i nie może przejść przez drzwi. Urzędnik złości się, żona Edwarda wymyśla, on sam mruczy coś pod nosem.

Ci, którzy idą za nimi są wściekli.

— Zabierzcie mu kij!

— Połknij go, biedny czelaku!

W końcu Edward przeszedł. Kij został złamany.

— Stać --- krzyczy urzędnik. —

Co pan chce przejść z dziecinnym biletem?!

— Pan wybaczy, to jest uczniowski bilet!

— To wszystko jedno!

— Właśnie, że nie wszystko jedno!

— Dalej! My też chcemy mieć miejsca.

— Czy pan może się wylegitymować?

— Naturalnie!

— To wcale nie jest naturalne!

— Przecież gdyby nie studencka legitymacja, nie sprzedano by mi tego biletu przy kasie!

— Pan mógł przecież posłać kogoś innego!

— Świństwem są takie podejrzania.

— Co! obraza urzędnika?

Dalej naprzód!!!

W końcu tłum znalazł się na peronie i w wagonach. Przedziały szczerze zapchane. Każdy stara się o maksimum wygodę, co jest trudnym problemem. Pociąg jedzie 16 godzin do Monachium, a drewniane ławki 3-ej klasy nie znają litości.

Ukazuje się zbawca!

Na peronie stoi człowiek w zielonej czapce o miłym obliczu. Wykrzykuje magiczne słowa:

— Poduszki do siedzenia! Okazja do przespania całej podróży!...

— Ach, gdybym był na miejscu czło-

wieka w zielonej czapce, miałbym zapewnioną przyszłość do 160 lat...

Obiecują mu najlepsze żony, polisy ubezpieczeniowe, sześciotygodniowy pobyt w Paryżu, dziesięcioletni pobyt w górach — szczęśliwiec!

Ale on pozostaje niewzruszony, kto pierwszy przychodzi, dostaje w pierwszej kolejności, i nie jedna: dwie mięciutkie, małe do oparcia głowy, wypchane naramienniki, poduszeczka do oparcia nóg — Morfeusz, możesz nadejść, wszystko gotowe na twoje przyjęcie!

— Zajmować miejsca...

— Arturze, proszę pisać dwa razy tygodniowo!

— Czy zabrawaś hamak?

Mamo, czy konie mają nocniczki?

— Jasiu, Jasiu, lotrze jeden znów masz moją puderniczkę w buzi!!!

— Proszę niech pani się posunie! Chyba kupiła pani tylko jeden bilet!

— Jeżeli jestem dla pana za gruba to może mnie pan...

— Nie jestem ciekaw...

— Emno powiedz Oskarowi, aby był ostrożny na wycieczkach!

— Pozdrów odemnie góry!

— Bądź zdrowa, Teściu!...

— Zapakujcie dobrze dywany i zdejmijcie firanki!...

— Odjazd!!!

Sycząc wyrusza wąż wagonów z przepelnionego dworca.

Tłum. Dw.

Wadomości bieżące.



Dzisiaj Lucjana i Juliana Intro Seweryna Op. Wschód słońca o g. 4.45 Zachód o g. 3.33 Wsch księżyca o g. 4.15 Zachód o g. 7.42 Długość dnia 7.43 Przybyło dnia o g. 0.14

Nadmierne ceny towarów włókienniczych.

Z Warszawy donoszą: Oddział walki z lichwą kom. rządu przesłał do prokuratorów sądów okręgowych w Warszawie i Łodzi sprawy Tow. Akc. Żyrardów i Tow. Akc. dawniej K. Szajbler w Łodzi, oskarżając obie firmy o pobieranie nadmiernych cen za swe wyroby. Nadmierne ceny wynikły przy przecenieniu całkowitem dawnej ceny dolarowej...

Dzisiaj rozpoczyna się wydawanie talonów dla bezrobotnych robotników sezonowych

W dniu dzisiejszym t. j. dnia 7 b.m. rozpoczyna się wydawanie talonów na produkty żywnościowe dla bezrobotnych robotników sezonowych, którzy nie otrzymują zapomóg dla bezrobotnych robotników sezonowych...

Dodatkowe deklaracje nie będą chwilowo rozpatrywane, ponieważ F. B. nie posiada odpowiednich funduszy.

Jak wiadomo do Funduszu Bezrobocia zostało złożonych kilkadziesiąt dodatkowych deklaracji przez bezrobotnych pracowników umysłowych w sprawie otrzymania zapomóg. Wspomniane deklaracje obecnie nie zostaną rozpatrzone przez zarząd Funduszu Bezrobocia...

Rozkład pociągów na linii Zgierz-Kutno.

Jak wiadomo na linii Zgierz-Kutno został otwarty prowizoryczny ruch osobowy, przyczem podajemy następujący rozkład pociągów: pociąg nr. 2552 z Kutna odchodzi o godzinie 6.40...

Adolf Nowaczyński o filmie Foxa Czwarte Przykazanie. Film Foxa p. t. Czwarte Przykazanie jest tem z dziedziny kinematografii, czem szekspirowski „Król Lear“ w dziedzinie dramatu.

Przeciw złodziejstwu i przekupstwu!

Olbrzymi wiec b. wojskowych zwołano dla zareagowania przeciwko toczącej państwo korupcji i prywacie.

„Żadamy rozważania sejmu i senatu oraz powrotu do armii marszałka Piłsudskiego!“

Wczoraj o godz. 10 rano w sali kina „Apollo“ Konstaktynowska 16, odbył się wiec, byłych wojskowych, zorganizowany przez komisję międzyzwiązkową wojskowych. Ze względu na liczny udział społeczeństwa w tym wiecu, wiec został rozbit na dwie części i podczas gdy jedna część w liczbie około 4 tysięcy znajdowała się na sali, to olbrzymia większość oczekiwała na dworze rezultatów wiecu.

Jako mówcy zabierali głos pp. Piłkowski i Berkowicz z Polskiej organizacji wolności. Referenci w treściwych słowach zilustrowali zebranych gospodarce, partii politycznych rujnującą państwo. Sejm obecny i senat jako przedstawiciele partii już oddawna stracili swe zaufanie w narodzie.

Z pod znaku „oszczędności“ magistrackich. Skasowanie całego szeregu pożytecznych instytucji tematem obrad komisji skarbowo-budżetowej.

Onegdaj odbyło się posiedzenie komisji budżetowo-skarbowej, poświęcone sprawie skasowania całego szeregu instytucji miejskich i w pierwszym rzędzie omawiano kwestję zamknięcia uzupełniających kursów wieczorowych które kosztują 400000 zł. rocznie.

Teatr, muzyka i sztuka.

TEATR MIEJSKI. Dziś po raz ostatni przed zejściem na czas dłuższy z ańska arcyżabawna, budząca nieustanne wybuchy śmiechu na widowni komedia-farsa Homera i Veber'a „Codziennie o 5-cy“, kapitanie grana przez pp.: Jarkowską, Grywińską, Jerzmanowską, Szuberta, Krotkiego, Komornickiego i Bielicza w rolach głównych.

Jutro pierwszy występ na scenie miejskiej dwójga popularnych, wspaniale utalentowanych artystów Teatru Polskiego: Marji Malickiej i Aleksandra We-gierko w prześlicznej, pogodnej komedji D. Nicodemiego „Świt, dzień i noc“ (L'alba, il giorno, la notte), którą świetni ci artyści grali w Warszawie 22 razy, stale przy wypełnionej do ostatniego miejsca widowni.

sce, jakimi są dotychczas nieskompromitowane organizacje byłych wojskowych. Dawniejszy żołnierz jako człowiek służący czystej idei dowiódł, że pracuje dla Polski nie dla zaspokojenia własnych ambicji, czy też dla zdobycia miejsca przy żłobie państwowym...

Referaty głównych mówców wywołały używną dyskusję, z której można było wyczuć, że jedynym człowiekiem powołanym do uzdrowienia panujących niemoralnych stosunków jest Józef Piłsudski, którego powrotu do armji zebrałi jednomyślnie żądali.

Uchwalono następujące rezolucje: Byli wojskowi ideowych formacji wojskowych, zlekceważeni, odepchnięci przez rząd i społeczeństwo od spól-

Tak samo po dłuższej dyskusji odrzucono projekty magistratu co do likwidacji ambulatorjum dentyścycznego dla dzieci przy ul. Gdańskiej oraz ambulatorjum dla dzieci szkolnych przy Placu Bałuckim. Co do internatów to postanowiono zamknąć internat dla dziewcząt zaniechanych a zatrzymać internat dla chłopców.

W końcu omawiano projekt magistratu co do zamknięcia sanatorium dla gruźli licznych w Chojnach i po dłuższej dyskusji postanowiono sprawę tę odroczyć aż do całkowitego załatwienia budżetu miejskiego. b.

oraz w niedzielę o tej samej godzinie po cenach niższych „Kopciuszka“. Będą to już jedne z ostatnich powtórzeń tego prześlicznego widowiska scenicznego, czarującego zarówno najmłodszemu pokoleniu, jak i dorosłych. W pełnych próbach scenicznych pod kierunkiem reżysera Jana Kochanowicza rozgłośnia sztuka historyczna Bernarda Shaw'a „Święta Joanna“.

TEATR POPULARNY. Dziś, we czwartek o godz. 8.15 po cenach najniższych cieszący się niesłabnącem powodzeniem pełen humoru wode-wil w 4-ach aktach „Krakowskie Zuchy“.

pracy w robudowie państwowości polskiej, postanowili zjednoczyć się i stanąć do czynu, by ratować zagrożony i zarażony trądem przekupstwa i złodziejstwa byt Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Sternicy nawy państwowej i przodownicy polityczni zaprzeczają owoce ofiarne wysiłku żołnierza polskiego, tuzząc się męką i krwią przealaną naszych towarzyszy broni. Z powodu niedołęstwa i braku uczciwości w tonie obecnego przedstawicielstwa narodowego, żadamy natychmiastowego rozwiązania się Sejmu i Senatu.

Polską rządzić mogą tylko ludzie czystych rąk i czystych serc, którzy poświęceniem bez granic i twardą służbą zdobyli zaufanie narodu.

W imię tych ideałów, które kazały byłym wojskowym stanąć pod sztandarem niepodległości, wzywamy was wszystkich do naszych szeregów, do moralnej pracy odrodzenia moralnego i naprawy Rzeczypospolitej.

Żadamy w myśl rozporządzenia p. prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 grudnia 1923 roku przeprowadzenia rewizji koncesji, wydanych byłym szpiclom moskiewskim i niemieckim na rzecz inwalidów i byłych wojskowych. Żadamy konfiskaty majątków tym, którzy dorobili się z grosza publicznego i wprowadzenia na nich sądów doraznych.

Żadamy powrotu marszałka Piłsudskiego do armji w Polsce.

Po odśpiewaniu Roty zebrałi spokojnie rozeszli się do domów. Wiec zakończony został o godz. 1-cj. p.

Czwarte Przykazanie?

- TO. Obraz cichego bohaterstwa jakim jest całe życie matki! TO. Najwspanialszy film XX wieku! TO. Film, który nas przetrwa! TO. Film, który stoi ponad modą i kierunkami, bo jest jedną wieczną prawdą życiową! TO. Film pozostawiający trwalsze i silniejsze wrażenie, niż teatralny repertuar całego sezonu! TO. Film, na który świat cały czekał! TO. Dzieje serca matczyne, których żaden poeta nie opiewał w sposób tak prosty i ujmujący! TO. Film dla serc dobrych i pogodnych — a tembardziej dla serc twardych i okrutnych! TO. Film, który jest nabożeństwem! TO. Film dla młodych i starych, dla biednych i bogatych! TO. Największy hymn miłości macierzyńskiej!

„Scala“ Dziś o godz. 8.30 jeden tylko występ ulubionej artystki Wlery Kaniwskiej i artysty Brajtmana „Pensionarka“ Sztuka w 3 aktach ze śpiewami i tańcami. Chór i orkiestra.

CASINO

Ostatnie dni!

Najpiękniejsze arcydzieło filmowe reżyserji D. BUCHOWIECKIEGO p. t.

„Jej wielka miłość“

podług słynnej powieści Sudermanna „Lilja na śmietniku“.
Dramat miłości, nienawiści i zemsty.

W roli głównej ulubienica Łodzi

POLA NEGRI.

PONADTO

Cześć artystyczna

PONADTO

NINA PAWLISZCZEWA i FELIKS PARNELL

„Indianin“ prymityw XIX wieku.

L'origan wg. rzeźby salonu „Paris“.
„Rapsodia Liszta“.

Blanka Orszańska

Najnowszy repertuar aktualności teatrów Warsz. „Qui Pro Quo“ i „Perskie Oko“

1 ZŁ.

Od godz. 4 30 — 6-ej, na seans kinematograficzny, cena wszystkich miejsc

1 ZŁ.



LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny
ul. Piotrkowska No 62. Tel. 31-53.

Choroby dzieci	Dr. St. Gutentag L. Familier	Od 10-11 i od 6-7 12-1 4-5
Choroby wewnętrzne	Dr. B. Robinson M. Wolfson A. Tenenbaum	Od 10-11 i od 7-8 12-2 4-6
Choroby chirurgiczne	L. Szreiber	Od 4-6
Choroby kobiece i akuszerja	Dr. D. Alterman M. Feldman H. Rundo	Od 11-1 1-2 i od 3-4 5-30-7
Choroby nerwowe	Dr. M. Maślanka	Od 1-2-30
Choroby skórne weneryczne moczopłciowe	Dr. P. Braun J. Solowiejczyk	Od 12-3 5-8
Choroby oczu	Dr. I. Stupay S. Holeuderska	Od 1-2 6-8 w n edz. 12-2
Choroby uszu gardła nosa	Dr. M. Klaczko Boł. Kon	Od 11-1 i od 7-8 3-5
Choroby zębów i jamy ustnej	Lek. dent. S. Szewes M. Reznikowa B. Czudnowska N. Kacembogen	Od 9-11 i od 8-9 11-2 2-5 5-8

Lecznica czynna od 9 rano do 9 wiecz.
Wykonywa się operacje, naswietlanie lampą kwarcową, elektryzacje i analizy.
Zęby sztuczne, korony, mostki złote platynowe i t. d.
Wizyty w mieście. Dyżury nocne. Pomoce akuszerji.



Generalne przedstawicielstwo na województwo Łódzkie i Kieleckie:
H. Hercberg, Łódź, ul. Piotrkowska 62.

OGŁOSZENIE do wszystkich pism po cenach niższych
PROSBY i REKURSY do wszystkich władz
TŁUMACZENIA aktów i korespondencji w 6 językach pod kierunkiem H. Kepińskiego
PIERWSZE W POLSCE
BIURO INFORMACJI PRASOWYCH
Cegielniana No 40 „BIP“ TEL. 20-62.
to godzinach biurowych 9-12 i 3-6

Ogłoszenie Fuchs'a to mur,
o który oprzeć się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamową do
Akwizycji ogłoszeń FUCHS
Piotrkowska 50, Tel. 21-36.

Dr. H. Reiterowski
choroby płucne
Lecznica przy ul. Konstantynowskiej róg Zachodniej, od 11-12
i Wólczańska 144, od 6-7 w.

Dr. med. BRAUN
Półdniowa Nr. 23 tel. 40-26.
specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa).
Przyjmuje od 8-12 i od 5 do 8.

Dr. med. LUBICZ
Cegielniana 43 Tel. 41-32.
Choroby skórne, weneryczne moczopłciowe. Leczenie sztucznym słońcem wyżywem.
Przyjmuje od 1 do 5-8.

Elegancki umebłowany pokój
w pierwszorzędnym domu do wynajęcia od zaraz.
Wszelkie wygody: elektryczne oświetlenie, kąpielowy, centralne ogrzewanie etc.
Aleje Kościuszki 57 m. 18

STENOGRAFI wyucza wszystkich listowne prawa bezpłatnie: Instytut Stenograficzny, Warszawa, Dep. 12 836-26

WODNIARSTWA w dwie leżny kurs organizuje firma „Maison Susy“ w Warszawie, system paryski, udozkoniony. Zapisy: Pias Wolności 2, Arneker. Od 4-8, 165-8

3 fotografie do matrykuty lub paszportu po cenach przystępnych
L. LAKSA
ul. Lipowa 9.

Dr. med. Z. Rakowski
Telefon 27-81.
specjalista chorób zakaźnych i choroby nosa gardła i uszu
Pomorska 10 (Srednia)
Przyjmuje od 12 do 2 i od 5-7.

Dr. med. L. Prybulsk
Choroby skórne włosów weneryczne moczopłciowe (leczenie światłem Lampa kwarcowa promieniarz Rontgena.
Zawadzka No 25-38
Telefon Nr. 25-38
Przyjmuje od 9-12 i od 5-8
Dla pań od 4-5
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. med. S. KANTOR
specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów
Gabinet Röntgena światło-leczniczy
ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickie Tel. 29-45
Przyjmuje od 5-6-8 Dla pań oddzielna poczekalnia od 5-6 od

Rutynowana nauczycielka udziela **lekcji angielskiego** pojedynczo i w kompletach.
Warunki przystępne
Janina Mandelort Sienkiewicza 102.

Kupno sprzedaż
Jadę dom w Berlinie w dobrym stanie. Zgł. „Ruch“ Kraków, Szczecińska „Dom“ 114

PRZADZIE 12 sklepów, nadające się do składu wódek lub t. p. do sprzedania, wiadomość u portjera Hotelu Manteuffla, 174-3

nauczanie
ENGLISH, francuski, niemiecki udziela profesorowie z danych krajów. Zgłoszenia codziennie między godziną 10 przed południem a 1 wieczór: Szkoła Berlitz, Piotrkowska 9, 19-13

Rozmatc
Kuszerka Pinikowa przyjmuje za mówienia. Piotrkowska 132, 16-10

posiadam kaucję, poszukuję osoby do kasjerki w solidnej firmie. Oferty pod „Kasjerka“ do „dm. Il. Republiki“ 116-2

zbyłak sie pieksek rasowy, biały w ciemne latki. Odebrać można Tarzowa 2, Kapelusznia 128-3

ok adzono, tymcz. dowód osobisty na imię Jadwigi Kacprzak wvd w imie Charłówekow Sieradzki, 97-3

Lokale
poszukuję pokoju umebłowanego z oddzielnym wejściem. Oferty sub. „Poki“ 125-3

Zagubione dokumenty
Jacubiem legity. i mające ozrobionych za nr. 18586-1 Hersz Zandperet 202-2

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TEKSCIE 40 gr. za wiersz mil. (na stronie 4 szpalt). NEKROLOGI i NADESLANE 30 gr. za wiersz mil. (na 4 szpalt). Zareczynowe i zaslab po tekście 10 zloty. Zamiejscowe o 50 proc. Zagraniczne o 100 proc. Odnoszenie do domu 30 groszy miesięcznie. drozej. Za terminowy druk ogłoszeń admin. nie odpowiada Drobne 10 gr. Poszukiwanie pracy 5 gr. Najmniejsze 50 g